
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 
finanziari 

 
 
 
 

Determinazione del Direttore n. 539|2019 di data 19/04/2019 
 
Classificazione: 18.2.4 

 
 

 
OGGETTO: procedura di affidamento mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di 
negoziazione, per la fornitura, di arredi in acciaio destinati alle UU.OO. di Oculistica e 
Otorinolaringoiatria dell’Ospedale di Rovereto, con opzione di estensione per acquisto di ulteriori 
arredi per un importo massimo di € 2.000,00.= da esercitarsi nei successivi 24 mesi (CIG 
7829891674) - AGGIUDICAZIONE 
 
 
 
 
 
 
 
 

539|2019 - Determinazione



 
 

2 

 
 
 

OGGETTO: procedura di affidamento mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di 
negoziazione, per la fornitura, di arredi in acciaio destinati alle UU.OO. di Oculistica e 
Otorinolaringoiatria dell’Ospedale di Rovereto, con opzione di estensione per acquisto di ulteriori 
arredi per un importo massimo di € 2.000,00.= da esercitarsi nei successivi 24 mesi (CIG 
7829891674) - AGGIUDICAZIONE 
 
 
 
 
 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTI E AFFARI ECONOMICO 

FINANZIARI 
 

Vista la deliberazione del Direttore Generale di APSS n. 487/2018 recante la “Revisione alla 
deliberazione n. 65/2018 “Approvazione del nuovo assetto delle competenza dirigenziali di cui 
all’art. 13 del Regolamento di organizzazione aziendale e delle indicazioni per l’attribuzione di 
deleghe di competenza ai Responsabili di Ufficio/Incarico Speciale e di deleghe di firma”.” 
 
Vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1974 di data 12.10.2018 avente ad oggetto il 
finanziamento in conto capitale anno 2019 per acquisti di attrezzature sanitarie ed economali, 
nonché assegnazione delle relative risorse (commessa AP60002). 
 
Visti: 
- l’art 15, comma 13 lett. d) della legge 135/2012 che stabilisce che gli enti del servizio sanitario 

nazionale utilizzino, per l’acquisto di beni e servizi relativi alle categorie merceologiche presenti 
nella piattaforma Consip, gli strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione 
dalla stessa Consip; 

- l’art. 36 ter1 della l.p. 23/1990, anche alla luce della deliberazione G.P. n. 1097 di data 
29/06/2015, il quale prevede che le amministrazioni aggiudicatrici del sistema pubblico 
provinciale provvedano all’acquisizione di beni e servizi mediante l’utilizzo delle convenzioni 
quadro stipulate dall’Agenzia provinciale per gli appalti e i contratti (APAC) ovvero tramite gli 
strumenti del mercato elettronico Me.Pat. gestito da APAC o in subordine tramite gli strumenti 
elettronici di acquisto gestiti da Consip. 
 

Verificato che: 

- APAC non ha attivato alcuna convenzione quadro relativa all’acquisizione di arredi in acciaio; 
- tale tipologia di prodotti risulta acquistabile mediante il mercato elettronico Me.Pat. 
 
Premesso che: 
− con determinazione del Responsabile del Servizio Immobili e Servizi Tecnici dell'Azienda 

Provinciale per i Servizi Sanitari di data 08/01/2013 n. 31 l'Azienda ha approvato il progetto 
esecutivo e con successiva determina del Direttore di Tecnostruttura Area Tecnica n. 1263 del 
16/09/2014 ha determinato, a mezzo di procedura aperta, l’esperimento di gara d'appalto per i 
lavori di rinnovamento dell’ottavo piano per le Unità Operative di Oculistica e 
Otorinolaringoiatria del Corpo Degenze dell’Ospedale S. Maria del Carmine di Rovereto (TN) 
per un importo complessivo presunto dell’appalto di Euro 3.852.190,21; la procedura di gara si 
è conclusa con determina di aggiudicazione 647 del 13/05/2015 mediante il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 39, comma 1, lett. b) della L.P. 10.09.1993, n. 



 
 

3 

26 all'A.T.I. costituita da Elettrica srl (capogruppo) con sede in Taio in Via del Plan del Sant. 
36 e la ditta Zorzi geom. Mario srl (mandante) con sede in Trento in Via di Campotrentino, 92 
per l'importo d’offerta di Euro 2.691.317,36=, pari ad un ribasso del 26,001% sull'importo a 
base d'asta; 

− in vista della conclusione dei lavori di rinnovamento dell’ottavo piano risulta necessario 
provvedere all’acquisto dell’arredo e, tra le esigenze rappresentate dalla Direzione Medica 
dell’Ospedale di Rovereto con nota rep. int. n. 1951 del 01.02.2019, è ricompreso l’acquisto di 
alcuni arredi in acciaio; 

− sono stati avviati i lavori di adeguamento ed ampliamento del laboratorio riduzione pezzi 
dell’UO di Anatomia Patologica dell’Ospedale S. Chiara di Trento, nell’ambito dei quali - in 
base a quanto indicato dall’UO con nota rep. int. n. 17950 del 30/10/2017 - risulta necessario 
procedere all’acquisto di alcuni tavoli in acciaio: considerato che, alla data di pubblicazione 
della trattativa, le esigenze manifestate dall’UO erano in corso di verifica e aggiornamento, 
anche in ragione del tempo intercorso, è stata prevista un’opzione di estensione per l’acquisto 
di ulteriori arredi per un importo massimo di € 2.000,00.= IVA esclusa; 

− per la scelta del contraente cui affidare la fornitura si è ritenuto di indire una trattativa privata 
con confronto concorrenziale, ai sensi dell’art. 21, comma 2, lett. h) della LP 23/1990, essendo 
l’importo complessivo (comprensivo di tutte le forme di opzione) pari ad € 21.600,00.= IVA 
esclusa, tra imprese iscritte al bando “Arredi e complementi di arredo” presente sul mercato 
elettronico della Provincia Autonoma di Trento; 

− l’appalto è composto da un unico lotto; 

− il valore sopra indicato tiene conto, ai sensi dell’art. 6 della LP n. 2/2016, dell’importo 
complessivo dell’appalto, comprensivo di qualsiasi forma di opzione o rinnovo, come di 
seguito specificato: € 16.000,00.= IVA esclusa quale base d’asta, € 2.000,00.= IVA esclusa per 
le possibili opzioni di acquisto futuro da esercitare entro 24 mesi dalla sottoscrizione 
dell’impegno contrattuale, € 3.600,00.= IVA esclusa per eventuali variazioni entro il quinto 
d’obbligo; 

− il criterio stabilito per l’aggiudicazione è quello del prezzo più basso; 

− tenuto conto di quanto definito dalle Linee guida ANAC per la tipologia di gara, sono state 
indicate dal RUP n. 4 (quattro) ditte in grado di fornire i prodotti richiesti cui rivolgere l’invito 
a presentare offerta; 

- non è stato redatto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza in quanto 
ricorrono le condizioni che escludono l’obbligo di redazione dello stesso in base all’art. 26, 
comma 3-bis, del DLgs 81/2008; 

− il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del DLgs 50/2016, è il 
Dirigente pro tempore del Servizio Acquisti e Gestione Contratti, che potrà nominare, qualora 
ritenuto opportuno, un soggetto diverso quale Direttore dell’Esecuzione del contratto; 

− in data 12.03.2019 è stata pubblicata su Me.Pat. la procedura n. 79240, stabilendo quale 
termine di presentazione delle offerte il giorno 02.04.2019, entro e non oltre le ore 09.00; 

− sono state invitate le seguenti ditte: 

• ARJO ITALIA S.p.A. 
• LADURNER HOSPITALIA S.r.l. 
• NITZ ENGINEERING S.r.l. 
• METALARREDINOX S.r.l. 

− alla data stabilita risultava pervenuta n. 1 (una) offerta (METALARREDINOX S.r.l.); 



 
 

4 

− in data 02.04.2019 è stata verificata la regolarità della documentazione amministrativa, tecnica 
ed economica presentata; 

− il prezzo complessivo offerto dalla ditta concorrente è pari ad € 15.570,00.= IVA esclusa; 

Verificata la rispondenza dell’offerta alle richieste di Capitolato, la ditta METALARREDINOX 
S.r.l. risulta quindi aggiudicataria della fornitura con un prezzo offerto di € 15.570,00.= IVA 
esclusa 

Richiamate le disposizioni contenute negli atti di gara e, per quanto non espressamente precisato, le 
disposizioni della legge provinciale n. 23/1990 e del relativo Regolamento di Attuazione approvato 
con D.P.G.P. di Trento il 22.5.1991, n. 10-40/Leg, nonché della legge provinciale 2/2016 e del 
DLgs 50/2016, per quanto applicabili nell’ordinamento provinciale 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di aggiudicare la fornitura di arredi in acciaio destinati alle UUOO di Oculistica e 

Otorinolaringoiatria dell’Ospedale di Rovereto alla ditta METALARREDINOX S.r.l. – Via 
Berlino n. 6, Verdellino (BG) - P.IVA 01784140160, per l’importo di € 15.570,00.= oltre ad 
IVA nella misura di legge; 

2. di dare atto che il rapporto contrattuale con la ditta sarà perfezionato mediante scambio di 
corrispondenza secondo gli usi commerciali ai sensi dell’art. 15, comma 3 della L.P. n. 23 di 
data 19 luglio 1990 succitata; 

3. di dare atto che l’acquisto, per l’importo totale certo previsto di € 18.995,40.= IVA compresa 
trova copertura nei finanziamenti previsti nel programma di spesa in conto capitale anno 2019 
per acquisti di attrezzature sanitarie ed economali (commessa AP60002) e sarà imputato al 
conto 12.05.010.0 “mobili e arredi”  del bilancio aziendale; 

4. di dare atto che, in base a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis del D.Lgs. 81/2008, non è 
stato redatto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza; 

5. di dare atto che, come previsto negli atti di gara, APSS potrà esercitare - entro 24 mesi - 
opzione per l’acquisto di ulteriori arredi per un importo massimo di € 2.000,00.= IVA esclusa, 
definendo il relativo finanziamento prima dell’emissione dell’ordinativo di fornitura, oltre ad 
utilizzo del quinto d’obbligo se necessario; 

6. di provvedere a comunicare il contenuto del presente provvedimento all’operatore economico 
partecipante alla trattativa; 

7. di pubblicare il presente provvedimento sul portale di APSS www.apss.tn.it. 

 
DF/GDC 
 
 
Inserita da: Ufficio Programmazione e Mercato Elettronico - Dipartimento Approvvigionamenti e 
Affari Economico Finanziari / Fontana Daniela 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.apss.tn.it/


 
 

5 

 
Il Direttore 

Dipartimento approvvigionamenti e affari 
economico finanziari 

Bocchi Luciano 
 

 
____________________________________ 

 
 
 
 


	Dipartimento approvvigionamenti e affari economico finanziari

